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1. fejezet

Bevezetés

Az utódgondozás az egyik legváltozatosabb szociális viselkedés az állatvilágban (Clutton-Brock, 1991;
Kosztolányi és Székely, 2002a; Royle és mtsai., 2012). Nagy fokú változatosságot mutat a szülők által
nyújtott gondozás formája és komplexitása, a gondozás nemenkénti időtartama és időzítése, valamint a
gondozáshoz kapcsolódó adaptációk (Clutton-Brock, 1991; McGraw és mtsai., 2010). Fontos, hogy ez
a változatosság nem csak nagyobb rendszertani egységek között állhat fenn, hanem populációk, és akár
egyedek között is (Kosztolányi és Székely, 2002a). Az utódgondozásban megfigyelhető változatosság már
régóta foglalkoztatja az evolúcióbiológusokat, és például Darwin (1871) úgy gondolta, hogy az utódgon-
dozó viselkedés lehet a komplex szociális viselkedések alapja.

Utódgondozásnak tekintünk bármely olyan jelleget, amely növeli az utódok fitneszét, és valószínűleg
vagy ezért a funkcióért alakult ki és/vagy jelenleg ezért a funkcióért marad fenn (Smiseth és mtsai., 2012).
Az utódgondozás a fiziológiai és viselkedési adaptációk széles skáláját foglalja magában (Clutton-Brock,
1991; Royle és mtsai., 2012; Wilson, 1975), és leggyakrabban a nőstényeknél figyelhető meg, ami kü-
lönösen igaz az emlősökre (Kleiman és Malcolm, 1981) és a gerinctelenekre (Suzuki, 2013; Tallamy és
Wood, 1986; Zeh és Smith, 1985). Az utódok kétszülős gondozása azonban a taxonok széles körében elő-
fordul, például a rovarok, halak, kétéltűek és emlősök között is (Clutton-Brock, 1991; McGraw és mtsai.,
2010; Steinegger és Taborsky, 2007; Tallamy, 1999; Wells, 2007), és bizonyos csoportokban, például a
madaraknál ez a jellemző utódgondozási forma (Cockburn, 2006; Reynolds és mtsai., 2002). Azonban
a kétszülős gondozás nem jelenti azt, hogy a hímek és nőstények egyenlően osztoznak a gondozási fel-
adatokon, hanem sokszor az egyik nem, általában a nőstény, többet fektet be (Kokko és Jennions, 2012;
Royle és mtsai., 2016).

A kétszülős utódgondozás két, általában nem rokon egyed közötti kooperáció leggyakoribb formája
az állatok és az emberek szociális viselkedésében (Alexander, 1974; Maynard Smith, 1982; McNamara
és Leimar, 2020). A szülők közötti kooperáción a szülők közötti kölcsönösen előnyös, a szaporodási si-
ker maximalizálását célzó interakciót értjük (Bourke, 2011; Noë, 2006). Ha a szülők kooperálnak, azzal
növelhetik az utódaik túlélését, míg ha csökkentik a gondozásuk mértékét, azzal erőforrásaikat a túlélésre
és későbbi szaporodásra fordíthatják (Houston és mtsai., 2005; Kvarnemo, 2010; Trivers, 1972). Ezért
az utódgondozás alatti együttműködés magában hordozza a konfliktus lehetőségét is (Arnqvist és Rowe,
2005; Houston és mtsai., 2005; Lessells, 1999; Trivers, 1972): a szülők a gondozás költségeit egyedileg
fizetik, míg mindkét biológiai szülő osztozik a gondozás hasznán a túlélő utódokon keresztül. A gondozás
jelentős energia-, idő- és túlélési költségekkel járhat, amelyek végső soron a szülő jövőbeni reproduktív
kimenetét csökkentik (Alonso-Alvarez és Velando, 2012; Santos és Nakagawa, 2012). Az a szülő, amelyik
nem gondozza utódait újrapárosodhat és magasabb szaporodási sikert érhet el, amíg párjának heteket kell-
het eltöltenie az utódok egyedüli nevelésével azok önállóvá válásukig, ami csökkenő túléléssel és/vagy
elszalasztott párzási lehetőségekkel járhat (Houston és mtsai., 2005; Székely és mtsai., 1996). Ezért a
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1. Bevezetés

kétszülős gondozás a közjavak játékára emlékeztet, és mindkét szülőnek megvan a kísértése arra, hogy
kihasználja a másik fél befektetéseit (Houston és mtsai., 2005; Rankin és mtsai., 2007).

Az állatok változatos módon alkalmazkodtak a konfliktus és a kooperáció egyensúlyának megterem-
téséhez az utódgondozás során, amint azt a különböző rovar, hal, béka, madár és emlős fajok változatos
utódgondozó viselkedése is tanúsítja (Clutton-Brock, 1991; Duellman, 1992; McGraw és mtsai., 2010;
Reynolds és mtsai., 2002; Tallamy, 1999), és jelentős elméleti irodalom foglalkozik a kétszülős utódgon-
dozás kialakulásával és fennmaradásával (Alonso-Alvarez és Velando, 2012; Houston és mtsai., 2005;
Houston és Davies, 1985; Klug és mtsai., 2012; Klug és Bonsall, 2014; McNamara és mtsai., 2000;
McNamara és Leimar, 2020). A modellek egyöntetűen azt prediktálják, hogy ha a kétszülős gondozás
jelentősen javítja az utódok kondícióját és túlélését az egyszülős gondozáshoz képest, akkor kétszülős
gondozás kialakulása várható.

A kétszülős utódgondozás kialakulását befolyásoló ökológiai és szociális tényezők meghatározása
évtizedek óta a kutatások egyik fontos célkitűzése (Jennions és Kokko, 2010; Kvarnemo, 2010; Lack,
1968; McGraw és mtsai., 2010; Trivers, 1972; Wilson, 1975). Egy régóta fennálló hipotézis azt javasol-
ja, hogy a kétszülős gondozás elengedhetetlen lehet, ha a fizikai környezet zord és barátságtalan, és így
lényegesen eltér a fejlődő embrió számára optimális környezettől, és ezért kihívásokat állít a szülőkkel
szemben az utódok nevelésében és védelmezésében („zord környezet hipotézis”, „harsh environment hy-
pothesis”, Carey, 2002; Jones és mtsai., 2002; Lack, 1968; Moss és Moore, 2021; Wilson, 1975). Extrém
időjárási viszonyok, táplálékhiány, intenzív kompetíció, a tojások dehidratációja és az utódokat fenyegető
nagy predációs veszély fokozottabb kétszülős gondozásra szelektálhat (Amat és mtsai., 1999a; Brown és
mtsai., 2010; Kosztolányi és mtsai., 2006; Wynne-Edwards, 1998). Továbbá az egyedek ivarspecifikus
specializálódása bizonyos szülői feladatokra („task specialization”) ugyancsak a kétszülős gondozás ki-
alakulását segítheti elő: ha az egyik szülő csak a gondozási feladatok egy részét tudja ellátni (pl. etetés
vagy védelem), akkor mindkét szülőre szükség lehet az utódok sikeres felneveléséhez (Barta és mtsai.,
2014; Henshaw és mtsai., 2019; Lessells, 2012; Walling és mtsai., 2008).

A szülők közötti konfliktus feloldásának egyik formája az utódok dezertálása, azaz a még nem füg-
getlen utódok gondozásának felhagyása az egyik vagy akár mindkét szülő által (Székely és mtsai., 1996).
Ha a gondozás relatív költségei magasak, és így meghaladják a gondozás lehetséges hasznait, akkor a
szülőnek előnyös lehet, ha felhagy a gondozás minden formájával és elhagyja az utódait, ami lehetővé te-
heti számára, hogy több időt és energiát fordítson a jövőbeni szaporodási kísérletekre (Keenleyside, 1983;
Korpimäki és mtsai., 2011; McNamara és mtsai., 2000; Owens, 2002; Székely és mtsai., 1996). Lényeges,
hogy a dezertálás nyeresége az elhagyott partner viselkedésétől és az elhagyott utódra háruló költségek-
től is függ (Houston és mtsai., 2005; van Dijk és mtsai., 2007), hiszen ha az egyedül maradt szülő nem
kompenzálja (vagy nem tudja kompenzálni) a másik szülő hiányát, az utódok növekedése és túlélése kárt
szenvedhet (Klug és mtsai., 2012; Lehtonen és mtsai., 2011; Pilakouta és mtsai., 2018).

A kétszülős, a csak hím és a csak nőstény gondozás evolúciós sokféleségének megértése több szem-
pontból is fontos. Egyrészt a költésegek és hasznok révén az utódgondozás hatással van a fajok életmenet-
evolúciójára (Roff, 2002). Másrészt az utódgondozás mintázata befolyásolja a nemi szerepeket és a szexu-
ális szelekciót (Clutton-Brock és Parker, 1992; Fromhage és Jennions, 2016), valamint a szexuális konf-
liktus mértékét (Lessells, 2012; McNamara és Wolf, 2015), és ezért jelentős hatással lehet a szaporodási
rendszerek evolúciójára (Reynolds, 1996). Továbbá az utódgondozás sok fajnál fontos meghatározója a re-
produktív sikernek, így alapvetően befolyásolhatja a populációdinamikát és a populációk életképességét
(Holman és Kokko, 2013).
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2. fejezet

Célkitűzések és az értekezés felépítése

Az értekezésben a nemek párzási és utódgondozó viselkedését és a szülők közötti kooperációt és konflik-
tust befolyásoló tényezők hatását vizsgálom terepi megfigyelések és kísérletek sorozatával két különböző
modellrendszert használva: egy kis méretű partimadarat, a széki lilét (Charadrius alexandrinus és közeli
rokon fajokat) és egy feltételezetten kétszülős utódgondozással rendelkező bogárfajt, a nagyfejű csajkót
(Lethrus apterus).

E két rendszer különböző okokból igen megfelelő a vizsgált kérdések megválaszolására. Egyrészt a
széki lile rendkívül változatos párzási és utódgondozó viselkedéssel rendelkezik akár egy populáción
belül is (lásd a 3.1. szakaszt), tehát várhatóan ebben a fajban az egyedek rendelkeznek azzal a képes-
séggel, hogy az utódgondozással összefüggő költségek és hasznok megváltozására reagáljanak, és így
az azokra adott válasz vizsgálható (Kosztolányi és Székely, 2002a). Másrészt a nagyfejű csajkó az egyik
gyakran idézett példája a kétszülős utódgondozásnak és a szülői szerepekre való specializálódásnak a ge-
rinctelenekben (lásd a 3.2. szakaszt), így megfelelő alany lehet a szülői kooperáció és a szerepekre való
specializálódás közötti kapcsolat vizsgálatához (Barta és mtsai., 2014).

A két modellrendszer és a módszerek rövid bemutatása után az értekezés három részre tagolódik. Az
első részben a lile szülők közötti munkamegosztást és annak abiotikus faktoroktól (hőmérséklet, napsu-
gárzás) való függését vizsgálom a kétszülős kotlás során. A kotlás a madarak leggyakoribb utódgondozási
formája és szinte minden madárfajnál elengedhetetlen a sikeres szaporodáshoz (Deeming, 2002; Székely
és mtsai., 2013). A tojások kotlásával a szülők a tojások hőmérsékletét az embrionális fejlődéshez optimá-
lis hőmérséklet közelében tartják azáltal, hogy a tojásokat forgatják és hideg, illetve meleg körülmények
között melegítik, illetve hűtik a tojásokat, továbbá a kotló szülő védeni tudja a fészekaljat a potenciális
ragadozóktól (Deeming, 2002; Ligon, 1999). A kotlás azonban jelentős költségekkel jár: idő- és energia-
igényes, továbbá a kotló szülő maga is ragadozó áldozatává válhat (Amat és Masero, 2004b; Reid és mtsai.,
2002a). A kotlás egymás közötti megosztásával a szülők csökkenthetik az idő-, energiaköltségeiket és a
predációs kockázatot (Deeming, 2002).

Először azt vizsgáljuk, hogy egy extrém meleg környezetben élő populációban hogyan hat a hőmér-
séklet a nemek napi kotlási mintázatára (4. fejezet). Majd egy hasonlóan meleg környezetben élő popu-
lációban vizsgáljuk megfigyeléssel és kísérlettel a fészek árnyékot adó növényzettakarásának hatását a
szülői munkamegosztásra (5. fejezet). A harmadik bemutatott munkában (6. fejezet) kísérletesen vizs-
gáljuk, hogy a fészek hőmérsékleti viszonyainak megváltoztatása hogyan befolyásolja a szülők közötti
egyezkedést a munkamegosztásról. Majd multipopulációs szinten vizsgáljuk a hőmérsékletnek, illetve a
hőmérséklet változékonyságának a hatását a kotlási munkamegosztásra 10 populáció kotlási adatait (7.
fejezet), illetve 36 populáció befogási adatait (8. fejezet) használva. Ebben az utóbbi vizsgálatban a klí-
maváltozás lehetséges hatásait is vizsgáljuk a szülői kooperációra.

A második részben a kelés utáni fiókanevelési időszakra koncentrálok és azt vizsgálom, hogy milyen
tényezők befolyásolják az utóddezertálást, ami a széki liléknél gyakori viselkedés (lásd a 3.1. szakaszt).
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2. Célkitűzések és az értekezés felépítése

Elsőként egy terepi adatokra épülő demográfiai modell segítségével arra keressük a választ, hogy mi lehet
az oka a gyakoribb tojó dezertálásnak a széki lilénél (9. fejezet). Majd megvizsgáljuk, hogy mi a funkciója
a családok fiókanevelő élőhelyek közötti mozgásának, ami befolyásolja a dezertálás valószínűségét, és így
a gondozási mintázatokat (10. fejezet). A partimadarak fiókagondozásáról és utóddezertálásáról rendel-
kezésre álló egyik legrészletesebb adatsor segítségével vizsgáljuk az utóddezertálás költségeit és hasznait
(11. fejezet). Majd az utóddezertálás fiziológiai hátterét vizsgáljuk, és elemezzük két olyan hormon, a
prolaktin és kortikoszteron szintjét és változását stressz hatására, amelyek a túlélés és a szaporodás közöt-
ti trade-off∗ feltételezett hormonális szabályozói, és így szerepük lehet az utódelhagyás szabályozásában
(12. fejezet).

A harmadik részben a nagyfejű csajkó párzási és utódgondozási rendszerét vizsgálom. Elsőként egy
meglepő eredményt mutatok be, ahol azt találtuk, hogy a nagyfejű csajkók utódgondozó rendszerében a
hímek szerepe eltér az irodalmi adatoktól (13. fejezet). Majd kísérletesen vizsgáljuk két olyan szociális
tényező (a felnőttkori ivararány és az egyedsűrűség) hatását az utódgondozásra és a szaporodási sikerre,
amelyeket gyakran hoznak összefüggésbe az utódgondozási mintázatok változatosságával (14. fejezet). A
nagyfejű csajkó egyedek testmérete igen nagy változatosságot mutat, így felmerülhet, hogy a különböző
méretű hímek különböző párzási taktikákat alkalmaznak (Taborsky és mtsai., 2008). Ezért a harmadik
vizsgálatban a kis és nagy méretű betolakodók sikerességét hasonlítjuk össze rezidens-betolakodó össze-

[…]


Kísérletes munkákból korábban ismert volt, hogy a széki lile tojók esetében a dezertálás haszna a gyors
újrapárosodás lehet (Székely és mtsai., 1999), míg a költsége az egyszülős családok fiókáinak csökkent
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utódtúlélése (Székely és Cuthill, 1999). Azonban a kísérletesen kikényszerített dezertálás költségei és
hasznai különbözhetnek a természetes dezertálási stratégiáikhoz kapcsolódó költségektől és hasznoktól.
Ezért a 11. fejezetben egy többéves, igen részletes adatsor segítségével vizsgáltuk a tojók természetesen
előforduló dezertálásának a hasznait és költségeit. Kimutattuk, hogy a kísérletes eredményekhez hason-
lóan a dezertálás haszna a gyakori újrapárosodás, azonban ellentétben a kísérletes eredményekkel, nem
találtunk a dezertálásnak költségét a fiókák növekedésében és túlélésében. Ez egy fontos eredmény, mi-
vel azt jelzi, hogy természetes körülmények között a tojók úgy alakítják dezertálási stratégiájukat, hogy
minimalizálják a családot érintő költségeket, miközben kihasználják az újrapárosodási lehetőségeket.

A második rész utolsó fejezetében (12. fejezet) az utóddezertálás hormonális hátterét vizsgáltuk. Tesz-
teltük, hogy két fontos, az utódgondozást és a túlélést befolyásoló hormon, a prolaktin és a kortikoszteron
koncentrációja, illetve stresszre adott koncentrációváltozása a fiókák kelésekor összefüggésben van-e az
utódgondozási döntésekkel. Specifikusan teszteltük Angelier és Chastel (2009) hipotézisét, mely szerint a
prolaktin stresszválaszt a szülői befektetés helyettesítő mérőszámának lehet tekinteni. Találtunk ivari kü-
lönbséget és fiókakor hatást, azonban a tojók dezertálási döntése nem volt összefüggésben a hormonszin-
tekkel, illetve azok stresszre adott változásaival. Ezek az eredmények arra utalnak, hogy a kelés közelében
mért hormonszintek nincsenek összefüggésben a későbbi dezertálással vagy azért, mert a hormonszintek
csak kevéssel a dezertálás előtt változnak, vagy azért, mert a dezertálási viselkedést alternatív útvonalak
szabályozzák a széki lilénél.

Korábbi vizsgálataink alapján a széki lilék reproduktív döntéseit befolyásolja az egyedek szociális kör-
nyezete mind a szaporodási időszak alatt (Kosztolányi és mtsai., 2006), mind azon kívül (McDonald és
mtsai., 2020). Így az egyedek térbeli eloszlására várhatóan nem csak az ökológiai környezet (pl. a táplálék
térbeli eloszlása, hőmérsékletviszonyok), hanem a szociális környezet (intraspecikifus kompetíció, párta-
lálás esélye, szociális információk elérhetősége) is befolyással van, ami egy izgalmas új kutatási irány.
Jelenleg GPS jeladók segítségével egy rezidens széki lile populációban azt vizsgáljuk, hogy az egyedek
mozgásmintázata az egész év során hogyan befolyásolja az egyedek térbeli eloszlását, és így a szociális
környezetüket, és hogy a szociális interakciók milyen hatással vannak a reproduktív döntésekre.

Az értekezés harmadik részében egy új rendszerrel kapcsolatos vizsgálatokat mutattam be. A nagyfe-
jű csajkó bogárfaj gyakran említett példája a gerincteleneknél általában ritka kétszülős utódgondozásnak,
illetve a két nem különböző szerepekre való specializálódásának (pl. Clutton-Brock, 1991; Wilson, 1971).
Az első két részben vizsgált madarakkal ellentétben, ahol általában mindkét szülő hasonló hatékonysággal
tudja ellátni a gondozási feladatokat, az olyan rendszerekben, ahol a szülők különböző szerepekre spe-
cializálódtak könnyebben kialakulhat a szülők közötti kooperáció (pl. Barta és mtsai., 2014), és így más
lehet az abiotikus és szociális tényezők hatása a szülői együttműködésre. Ezen érvelés mentén kezdtük
el vizsgálni a nagyfejű csajkót, azonban az első, ezzel a fajjal végzett vizsgálatunk (13. fejezet) meglepő
eredményt adott. Ugyanis az irodalmi adatokkal ellentétben azt találtuk, hogy a földfelszíni levélgyűj-
tést nagyrészt nem a hímek, hanem a nőstények végzik. Ennek az ellentmondásnak az egyik lehetséges
magyarázata az lehet, hogy a szülői szerepek dinamikusan megváltozhatnak ebben a fajban.

A 14. fejezetben két szociális tényező (az ASR és az egyedsűrűség) hatását vizsgáltuk a szülők vi-
selkedésére és a szaporodási sikerre a nagyfejű csajkó teljes szaporodási időszakában féltermészetes kö-
rülmények között. Eredményeink alátámasztják az apaságbiztosítási hipotézist (pl. Kokko és Jennions,
2012), mivel a hímek közötti magas intraszexuális kompetíció mellett (hímeltolt ivararány és/vagy nagy
egyedsűrűség) az egyedek többet tartózkodtak a járatukban, ami a fészkek betolakodókkal szembeni vé-
delmével, és így az apaság biztosításával függhet össze. És ezzel együtt a szülői befektetés és az utódszám
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csökkent magas hím intraszexuális kompetíció mellett, bár az utódszám esetében a két tényező (ASR és
egyedsűrűség) közötti interakció összetettebb összefüggést sejtet.

A nagyfejű csajkó hímek jelentős időt töltenek fészekőrzéssel a föld alatti járat bejáratánál, és gyako-
riak a verekedések a rezidens és betolakodó hímek között. Egy kísérletben (15. fejezet) vizsgáltuk a kis
és nagy méretű betolakodó hímek és a rezidens hímek közötti összecsapások dinamikáját és kimenetelét.
A predikcióknak megfelelően azt találtuk, hogy a rezidensek nyerték az összecsapások nagy részét és a
nagy méretű betolakodóknak nagyobb esélye volt nyerni, mint a kis méretű betolakodóknak. Azonban az
összecsapások időtartamát és az eszkaláció mértékét nem befolyásolta a betolakodó mérete, aminek több
alternatív magyarázata is lehet.

A nagyfejű csajkó egyedek testmérete és a hímek agyarmérete (mandibuláris nyúlvány) nagy változa-
tosságot mutat. Ez felveti annak a lehetőségét, hogy a kis és nagy méretű hímek eltérő párzási taktikát
alkalmaznak: a nagy hímek a prekopulációs (pl. agyarméret), míg a kis hímek a posztkopulációs (pl. he-
reméret, spermium minősége) jellegekbe fektetnek többet. Ezért a 16. fejezetben tanulmányoztuk, hogy
van-e hím polimorfizmus a nagyfejű csajkóban, és összehasonlítottuk a nagy és kis hímek agyarának
hosszát, hereméretét és spermiumhosszát. Eredményeink az mutatták, hogy a kis méretű egyedek keve-
sebbet fektettek be a prekopulációs jellegbe, azonban a posztkopulációs jellegeknél a kép árnyaltabb volt:
a nagy hímek heremérete ugyan szignifikánsan csökkent a szezon során, de végig nagyobb volt, mint a kis
hímeké (még relatív méretben is) és a spermiumhosszban nem találtunk különbséget a két csoport között.
Ennek az utóbbi eredménynek az intenzív spermiumkompetíció lehet a magyarázata.

Az utolsó bemutatott vizsgálatban (17. fejezet) az immunválasz és a szaporodási befektetés közöt-
ti kapcsolatot vizsgáltuk a hímekben és a nőstényekben különböző méretkategóriákban. Az előző két
vizsgálathoz hasonlóan itt is kis és nagy méretű egyedeket vizsgáltunk, és az immunválaszt két módon
(az enkapszuláció mértéke és a hemolimfa baktériumnövekedés-gátló képessége) becsültük, míg a repro-
duktív befektetés indikátoraként a reproduktív szövetek méretét vettük. Eredményeink az immunitás és
a szaporodási befektetés közötti komplex kapcsolatokra utalnak. Az enkapszulációs képesség függött a
testmérettől, míg a baktériumnövekedés-gátló képességben nemi különbséget találtunk. Továbbá a szapo-
rodási befektetés és az immunválasz közötti kapcsolat ellenkező irányú volt a szezon elején mint a végén
magas atkafertőzöttség esetén. A nemek reproduktív befektetése változott a testmérettel és a szezonnal,
továbbá a nőstények befektetése a korai szaporodási időszakban függött a baktériumnövekedés-gátló ké-
pességüktől.

A nagyfejű csajkóval végzett eddigi vizsgálataink fontos új eredményeket adtak, de természetesen
számos kérdés vár megválaszolásra. Ezek közül az egyik legkézenfekvőbb kérdés a hímek szerepének
tisztázása, hogy részt vesznek-e egyáltalán az utódgondozásban vagy csak a párőrzés a célja a jelenlé-
tüknek a fészeknél. Egy hímeltávolításos kísérletben azt találtuk, hogy a hímek gyakran cserélődnek a
fészeknél (még a kontroll, nem manipulált fészkeknél is, Kiss és mtsai., 2023). És az olyan fészkeknél,
ahol rövidebb ideig volt jelen hím, több olyan költőkamrát találtunk, ami nem tartalmazott fejlődő utódot.
Ez az eredmény azt sugallja, hogy a hímek szerepe valószínűleg nem csak a párőrzés, de további vizs-
gálatokra van szükség a hímek pontos szerepének tisztázására. Továbbá a tapasztalt dinamikus szociális
párzási rendszer felveti azt a kérdést, hogy milyen a faj genetikai szaporodási rendszere. Ehhez számos
mikroszatellita markert fejlesztettünk (Rácz és mtsai., 2015, 2017), de sajnos ezeknek a markereknek a
variabilitása, és így a felbontása nem volt elegendő az egy fészken belüli utódok rokonságának pontos
meghatározásához, ezért jobb felbontású markereket (pl. egypontos nukleotid-polimorfizmusokat, SNP-
ket) kell majd alkalmaznunk a fészken belüli rokonsági kapcsolatok feltárásához.
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