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Opponensi vélemény
Kosztolányi András „Kooperáció és konfliktus a szülők között: abiotikus és szociális hatások”

című MTA doktori értekezéséről

A dolgozat Kosztolányi András eddigi kutatómunkájának a viselkedésökológia és az
evolúcióbiológia egyik központi témájában, a nem rokon egyedek közötti kooperáció és a szülők
közötti érdekellentétek okai és következményei terén elért eredményeiről ad áttekintést. Annak
ellenére, hogy az elmúlt kb. két évtized során számos alkalommal hallottam előadásokat a
pályázó és munkatársai "lilés" és újabban "csajkós" kutatásairól, a dolgozat igen élvezetes
olvasmány volt, amely egyszerre szólítja meg a minden biológust hajtó alapvető kíváncsiságot
("Mit csinál az állat és hogyan?") és a háttérben szerepet játszó proximális és ultimális
mechanizmusok megértésének igényét. Az értekezésben bemutatott vizsgálatok, sőt a pályázó
egész munkásságának nagy erénye, hogy az elméleti predikciók teszteléséhez olyan, egymástól
távol álló modellrendszereket választott, amelyek különösen alkalmasak lehetnek az általános
"nagy kérdések" megválaszolásához. Bár a bemutatott munka célja és jellege az alapkutatás, a
dolgozatban több helyen kitekintést ad azokra a vonatkozásokra is, amelyek a természetvédelem
szempontjából kapcsolódnak jelenünk megoldandó környezeti problémáihoz.

A disszertáció egyes fejezetei 14 tudományos közleménynek felelnek meg, melyek 2007 és 2023
között jelentek meg, és témáik összességében jól lefedik a pályázó eddigi munkásságát. Bár nem
teljesen egyértelmű, hogy az egyes tanulmányok milyen szempontok alapján lettek kiválasztva a
pályázó kb. 60 hasonló témájú publikációja közül (pl. hogy a 10. fejezet előzményéül szolgáló
vizsgálat [Kosztolányi et al. 2006. J. Anim. Ecol.] miért nem része az értekezésnek), a dolgozat jól
követhető és logikusan szerkesztett. A bemutatott vizsgálatokat három tematikai egységbe
csoportosítja, melyeken belül az egyes fejezetek világosan kapcsolódnak egymáshoz.
Mindhárom téma esetében változatos módszertannal ötvözi a leíró, megfigyeléses
tanulmányokat a kísérletes vizsgálatokkal, melyeket esetenként filogenetikai összehasonlítások
is kiegészítenek nemzetközi együttműködéssel gyűjtött, nagy térléptékű adatokkal. Az
eredmények megértését végig igényesen elkészített ábrák és informatív táblázatok segítik. Az
értekezés szövegének nagy része nyilvánvalóan az eredetileg angol nyelven megírt cikkek magyar
nyelvre fordításával készült, így a fogalmazás helyenként döcögős ("Hunglish") és viszonylag
gyakoriak az elütések, félreírások (ez számomra arra utal, hogy az MTA doktori disszertációk
magyar nyelven történő megírása fölöslegesen nagy terhet ró a pályázókra, és nem hatékony
módja a magyar nyelv ápolásának).

A disszertáció fejezeteit kitevő tanulmányok mindegyike kiállta már a peer review próbáját,
legtöbbjük nemzetközileg elismert tudományos társaságok által kiadott és/vagy a legfelső
kvartilisba rangsorolt folyóiratoknál jelent meg. Saját olvasatom szerint is jól megtervezett
vizsgálatokról van szó, amelyekben az adatokat gondos, akár sok éven át tartó terepmunkával
gyűjtötték be, és törekedtek azok igényes, szofisztikált módszerekkel történő kiértékelésére.
Ugyan az értekezés számos pontján merültek fel bennem kérdések a metodológiai részletekkel,
főleg a statisztikai elemzésekkel kapcsolatban, az MTA doktori értekezésektől nem várható el,
hogy az egyes vizsgálatokat a tudományos cikkeknél megkövetelt részletességgel mutassák be,
ráadásul a jelen értekezésben ismertetett munka egy része >10 évvel ezelőtti, már csak emiatt
sem kérhető rajta számon olyan elemzési "trükkök" esetleges hiánya, amelyek csak nemrégiben
váltak az ökológiai "rutin" részévé. Mindezek miatt a már publikált eredményekkel kapcsolatban
csak egyetlen kérdést teszek fel, és inkább az egyes kutatási projekteken átívelő, azok
lehetséges szintézisére vonatkozó észrevételeket vetek fel a nyilvános vitára az alábbiakban.

2

Kérdések:

1) A 12. fejezetben bemutatott eredmények egymással ellentmondóak: a gondozó tojók
stresszindukált prolaktinszintje magasabb volt, mint a dezertáló tojóké, viszont a Cox modell
szerint a stresszindukált prolaktinszint nem befolyásolta a tojó dezertálási valószínűségét. Nem
világos, miért adott a két elemzés eltérő eredményt. A 95. oldalon említett lehetséges
magyarázat nem kielégítő ("gondozó tojók csoportjába azonban beletartoztak azok a szülők is,
akiknek a fiókái elpusztultak, és azok is, akiknek a családjait nem követtük a kirepülésig"), mivel
ez csak abban az esetben okozhatna "műtermék különbséget", ha a zárójelben említett
csoportoknak magasabb lett volna a prolaktinszintje, mint a többi tojóé. Továbbá az sem világos,
hogy a konklúzió levonásánál a két ellentmondó eredmény közül miért csak a másodikat vették
figyelembe a szerzők, miközben az elsőt látszólag ignorálták (pl. 97. oldal: "nem támasztották
alá a második predikciónkat, nevezetesen, hogy a dezertáló tojók erősebben reagálnak egy
standardizált stresszorra, mint a továbbra is gondozó tojók"). Az eredeti publikációban sem
látom nyomát, hogy ennek az ellentmondásnak alaposan a végére jártak volna, és sajnos az
elemzett adatsort sem tették elérhetővé (akkoriban ez még nem volt "divatban"). Felmerül itt
továbbá az a lehetőség is, hogy a stresszindukált prolaktinszint abszolút értéke mellett
informatív lehetne a válasz mértékének a vizsgálata is, mivel az egyedek közötti eltérések az alap
prolaktinszintben olyan különbségekre lehetnek visszavezethetőek, amelyek befolyásolják a
stresszindukált prolaktinszint "értelmezését", hatásának mértékét is (pl. receptorok eltérő
mennyisége vagy affinitása). Ugyan a prolaktin irodalmában kevéssé vagyok járatos, a
kortikoszteron stresszválasz esetében jelenleg nincs konszenzus arról, hogy a stresszválasz
mértékét mi fejezi ki jobban (az egyedek között összehasonlíthatóbban): az akut stresszhatást
követően mért abszolút hormonszint, vagy annak az alapszinttől vett különbsége. Figyelembe
véve mindezeket a bizonytalanságokat, mennyire tartható az a következtetés, hogy a
dezertálásnak nincs köze a prolaktin stresszreakcióhoz?

2) A széki liléken végzett vizsgálatokból mára elég részletes kép rajzolódott ki arról, hogy a tojók
fiókagondozási döntéseit milyen változók befolyásolják. Ugyanakkor a "kirakós játékban" van egy
szürke folt: mi a helyzet a hímekkel? Mivel a hímek ritkán dezertálnak (legalábbis az
értekezésben vizsgált populációkban), ezért több esetben is csak említés szintjén szerepelnek a
dolgozatban azzal a megjegyzéssel, hogy az alacsony mintaszámuk miatt ki lettek hagyva a
statisztikai elemzésekből. Sokszor azonban a ritka jelenségek vizsgálata nagyon érdekes
felfedezésekhez vezethet, ezért akár anekdotikus jellegű információk is hasznosak lehetnek
róluk. Lehet-e tudni például, hogy a 11. fejezetben a 8 dezertált hím újrapárosodott-e, vagy hogy
a 12. fejezetben dezertált hím ugyanaz volt-e, mint amelyiknek kiugró volt a hormonszintje? A
sok év során felhalmozódott adatokból tervezik-e vizsgálni, vagy esetleg vizsgálták-e már, hogy a
mi magyarázza a hímek dezertálását, és hogy ennek okai vagy következményei eltérnek-e
azoktól, amelyeket a tojók dezertálásával kapcsolatban azonosítottak?

3) A nagyfejű csajkókról már kb. 10 évvel ezelőtt fedezte fel a pályázó kutatócsoportja, hogy a
régi szakirodalmi adatokkal ellentétben a Dorogháza melletti populáció hímjei alig vesznek részt
a levélgyűjtésben. Ez az ellentmondás egy potenciálisan nagyon érdekes időbeli vagy térbeli
változatosságot sejtet, ahol az aktuális/lokális környezeti jellemzőkhöz igazodik a szülői
munkamegosztás. Meglepő, hogy az értekezésben még csak említés szintjén sem szerepel arra
utalás, hogy ezt a lehetséges változatosságot azóta tovább vizsgálták-e vagy tervezik-e vizsgálni
(leszámítva egy szóbeli közlést, amely szerint a Budai-hegységben is főleg a nőstények gyűjtik a
leveleket). Amennyiben esetleg a hazai populációk között is változatos a hímek utódgondozási
hozzájárulása, a csajkó szaporodási rendszer megértését nehezítheti, hogy a rendszer egyes
elemeire vonatkozó egyes vizsgálatokat (pl. 13-17. fejezet) különböző populációkban végezték,
akár annak ismerete nélkül, hogy az adott populációban milyen a szülői munkamegosztás. A
térbeli vagy időbeli változatosság feltárása viszont akár kiváló modellrendszert kínálhatna a
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szaporodási és utódgondozási rendszerek változatosságának megértéséhez. Mindezek kapcsán
felmerül egy olyan lehetőség is, hogy esetleg a szakirodalmi adatok (egy része) téves lehetett,
vagy legalábbis tévesen kerülhettek be a "tudományos köztudatba". Saját szakterületemen
láttam már rá példát, hogy a sok évtizeddel ezelőtti, nem is angol nyelven publikált, nehezen
elérhető kutatási eredményeket egy későbbi szerző tévesen értelmezte, és mivel az ő
publikációja könnyebben hozzáférhető volt, az összes ezutáni review is ugyanazt a téves
interpretációt szajkózta. Történhetett-e hasonló Emich 1884-ben publikált magyarországi
megfigyeléseivel kapcsolatban? A disszertáció szerint "a faj szülői viselkedésére vonatkozó
áttekintések nagymértékben Schreiner (1906) részletes megfigyelésein alapulnak", míg
Schreiner (1906) "ugyanúgy írja le a nemek közötti munkamegosztást a levélgyűjtésben és a
táplálékgolyó készítésben, mint Emich (1884)".

Összegzés:

Az értekezés egy magas színvonalú, következetesen építkező tudományos életpályába ad
betekintést. A bemutatott vizsgálatokban a pályázó meghatározó szerepéhez nem fér kétség, és
számos új eredménnyel járultak hozzá a viselkedésökológia és az evolúcióbiológia szociális
viselkedésekhez kapcsolódó releváns kérdéseinek feltárásához. A tézisfüzet 4. fejezetében
felsoroltakat új tudományos eredményeknek fogadom el, azzal a fenntartással, hogy a 9.
pontban leírt konklúzió a prolaktinra vonatkozóan tisztázásra szorul (lásd 1. kérdés fent).
A doktori mű hiteles adatokat tartalmaz, és azt a nyilvános vitára alkalmasnak tartom. Sikeres
szóbeli védés esetén javaslom az MTA Doktora cím odaítélését Kosztolányi András részére.

Budapest, 2024. dec. 23.

Bókony Veronika
tudományos tanácsadó, az MTA doktora
HUN-REN Agrártudományi Kutatóközpont, Növényvédelmi Intézet, Evolúciós Ökológiai Osztály